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Název:

Diagnostika herního výkonu u hráčů elitní výkonnosti

Diagnostic of the duality performance by players of elite performance level

Cíle práce:

A) Odhalit "chybná řešení" v obranné fázi u mužstva dospělých hráčů elitní výkonnosti.

B) Kategorizovat zjištěné poznatky a navrhnout opatření pro tréninkový proces, která by

přispěla ke zlepšení herního výkonu.

Metoda:

Použili jsme metody nepřímého pozorování pomocí videozáznamu.V šetření jsme využili

kvantitativní a kvalitativní analýzy "chybných řešení" objevujících se v obranné fázi u

vybraných utkání mužstva FC Chlesea v Lize mistrů.

Výsledky:

Analýza utkání odhalila opakující se skutečnosti v chybném herním výkonu mužstva při

obranné fázi hry.Z této skutečnosti lze vyvodit požadavky, které jsou kladeny na současné

hráče elitní výkonnosti.

Klíčová slova:

fotbal - chybovost - herní výkon - obranné systémy

"MOTTO"

"Mužstvo, o kterém sním (které si přeji), je takové, v němž všichni hráči v jakékoliv herní

situaci myslí a reagují jako jeden muž na stejnou situaci a ve stejný čas. Tomu já říkám hrát

jako mužstvo, to je pro mě organizace hry".

(José Mourinho 2006)
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Úvod:

Fotbal je kolektivní hra, která jako většina sportů prošla obrovskou proměnou a stále se

vyvíjí a zdokonaluje. První zprávy o vzniku kolektivních her jsou z období asi 3000 let před

naším letopočtem z Číny. Vznik fotbalu s pravidly, jak je známe dnes, je spojen s rokem

1840. "Kolébkou" fotbalu se stala Anglie. Současný fotbal se v porovnání s kopanou hranou

v době vzniku liší jak v požadavcích na výkon (rychlost agresivita a organizace hry), jak

pravidly.

Jedním z hlavních důvodů, proč je fotbal tak populární na celé planetě, je variabilita průběhu

hry. Stojí-li tedy proti sobě v několika utkáních stejná mužstva stejného složení, jsou herní

situace, jejich řešení, pokaždé jiné. Každá herní situace, která v utkání nastane, má totiž

mnoho možností provedení. Záleží pak jen na invenci a spolupráci jednotlivých hráčů, jak ji

budou realizovat.

Stejně jako ve většině sportovních her, tak i v kopané jde (hráčům, divákům, trenérům) nejen

o konečný výsledek, ale rovněž o způsob, jakým je ho dosaženo. Základem pro dosažení

dobrého výsledku, ve vrcholovém fotbale zvláště, je precizní obrana dopouštějící se co

nejméně chyb. Jedno z fotbalových pravidel zní: pokud mužstvo nedostane branku, nemůže

prohrát. Často bývá právě skvělá defenziva klíčem nejen k výhře, ale i k vytváření šancí a

atraktivnímu způsobu hry.

V poslední době mě, ale určitě i mnoho jiných příznivců fotbalu a odborníků, zaujala práce

portugalského trenéra Mourinha, jenž - i přes své relativně krátké působení ve vrcholovém

fotbale v roli hlavního trenéra - již stihl vyhrát na klubové scéně takřka všechny prestižní

evropské trofeje. Analýzy zápasu týmu tohoto trenéra (v současnosti FC Chelsea) nás

přivedl k myšlence pokusit se zvážit, zda se v této na pohled nepropustné obraně dají najít

chybná řešení herních situací, u nichž by navíc bylo možné vysledovat opakovanost.
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2. Teoretická část:

2.1. Záměr práce

Dnešní trend ve vývoji obranných činností se doznává velkých změn v požadavcích na herní

výkon jak jednotlivých hráčů, tak mužstva jako celku. Rozdíly mezi hráči elitní výkonnosti

se hlavně v technické, kondiční a taktické připravenosti čím dál více stírají. Utkání jsou

často velmi vyrovnaná, o výsledku v nich tak rozhodují maličkosti. Je známo mnoho

případů, kdy jedna chyba ve hře rozhodla o výsledku utkání. Snahou všech trenérů je tedy a

mít ve svém mužstvu (a nadále vychovávat) hráče, kteří budou schopni své chyby v utkání v

co největší míře eliminovat, nebo alespoň minimalizovat. Čím méně chybných řešení se totiž

hráči dopouští v herních situacích, tím menší jsou šance protivníka na úspěch v utkání. Tato

studie se pokouší na základě analýzy jednotlivých fotbalových zápasů a vytvoření

klasifikačního systému právě těchto chybných řešení se zřetelem k dílčím faktorům, jež k

nim nejvýrazněji přispěly (ať se již jedná o faktory taktiky, technicky, psychické nebo

kondiční).

Z výše zmíněného je zřejmé, že základním předpokladem pro vítězství se stává výborně

organizovaná obrana. Herní pojetí zaměřené na defenzivu se v poslední době daří úspěšně

naplňovat zejména mužstvům, jimž herní tvář vtiskl portugalský trenér Mourinho. Mužstva,

která vedl, mají obdivuhodnou bilanci nejen co do počtu vítězství, ale i obdržených branek a

vyložených šancí, jež si soupeř proti nim vytvořil. Tato diplomová práce se bude snažit, jak

Jtibylo uvedeno výše, vysledovat chybná řešení hráčů FC Chelsea, a to v utkáních nejvyšší '[1
c \!'

obtížnosti, jelikož faktory sportovního výkonu a jeho struktura jsou nejzřetelněji

identifikovány právě u sportovců vrcholové sportovní výkonnosti (Dovalil, 2002). Zvolili

jsme tudíž záměrně pozorování fotbalových utkání Ligy mistrů: utkání mezi FC Barcelona a

FC Chelsea Londýn. Zaměřili jsme se především na nové možnosti studia a hodnocení

herního výkonu obranných činností ve fotbalovém utkání.

2.2. Delmice chybovosti

Novinář: "Pane profesore, ten počítač je génius! " Profesor: "Ale pánové, to se mýlíte. To je

úplný idiot. Umí jen jednu věc: rozeznat nulu od jedničky. Ale umí to velmi rychle a nedělá

chyby. " (Disman, 2005).
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Chybovost můžeme vyjádřit četností chyb. Lze ji také definovat ve smyslu narušení

původního záměru v herní situací. Tedy chyba jako výsledek hodnocení, vzešlé z kon

(dokonalé zvládnutí herní situace)- a samotného řešení v reálu. Chybuje každý z 1

jakékoliv činnosti, výjimkou není samozřejmě ani ta sportovní. Jen robot či počítač

odvést práci precizně a bezchybně ovšem, s jedním malým, ale pro sportovní ru
podstatným rozdílem, chybí mu určitá kreativita a nadstavba ve výkonu. To jsou vla

bez kterých se hráč kopané prostě neobejde. V otázce chybovosti je důležité danou

včas a přesně identifikovat a co nejdříve zapracovat na její odstranění. Včas identifik<

korigovaná chyba, narozdíl od chyby neodhalené výsledek činnosti nijak neohrožuje.

1971).

2.3. Herní výkon v kopané

Sportovní výkon fotbalového družstva je výkon sociální skupiny zvláštního dn1

založen na individuálních výkonech jednotlivých hráčů, kteří podléhají vzáje1

regulačnímu působení, jež se projevuje tak, že hráči ovlivňují své chování i jednání s

jako celku. Výkon družstva vyjadřuje výsledek utkání dosažený proti konkrétnímu S•

Rozhodující parametry, které ovlivňují sportovní úspěšnost družstva, jsou 1

participace a autorita.

Choutka, Dovalil (1987) charakterizují sportovní výkon jako proJev specializo'

schopností jedince v uvědomělé činnosti, zaměřené na řešení pohybového úkolu, j

vymezen pravidly daného sportovního odvětví nebo disciplíny. Rozlišujeme tři

herního výkonu. Individuální herní výkon (výkon hráče) - skupinový herní výkc

týmový herní výkon (výkon celého družstva).
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Individuální herní výkon

Individuální herní výkon hráče je projevem jeho herní způsobilosti v utkání. Má vždy formu

herních činností jednotlivce projevujících se souvislým řetězcem herních činností

jednotlivce, které jsou ukazatelem herních dovedností. Herní dovednosti chápeme jako

učením získané dispozice k účelnému jednání ve hře. Individuální herní výkon podle Navary

a Buzka (1986) je zvláštním druhem určitého výkonu v průběhu utkání.

Projevuje se schopností individuálně i kolektivně řešit herní situace za využití kondičních,

technických, taktických a psychických předpokladů hráče. Determinanty individuálního

herního výkonu jsou bioenergetické, biomechanické a psychické.

• bioenergetické determinanty, čili funkce vnitřních orgánů a metabolické procesy.


[…]


- obratnosta orientace v prostoru

- rychlost a výbušnost

- učit hráče anticipaci v herních situacích
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Ve skupinovém a týmovém výkonu:

-spolupráce týmu a skupin hráčů

-organizace spoluhráčů a hry

-trvat na dodržování uzlových bodů systém, jinak co nejvíce podporovat kreativitu a

sebevědomí hráčů

5.2 Závěr

Cesta k dokonalému výkonu bez chyb, nebo alespoň k jeho přiblížení, závisí v prvé řadě na

individuálním výkonu a jeho vlastnostech, na kterých můžeme potom stavět výkon týmový.

Bez nich je jakkoli dobrá organizace hry bezpředmětná. V dnešním fotbale hrají velmi

důležitou roli osobní souboje a úspěšnost v nich. Trenéři by proto měli vychovávat hráče

schopné konstruktivně tyto souboje vyhrávat, a navíc v nich budou psychicky odolní. V

současném vrcholovém fotbale z hlediska tréninku jde o to vybírat si hráče na jednotlivé

posty podle jejich možností a schopností pro zvolený systém hry, a ty jako tzv. jednotlivé

články udržovat, zlepšovat jejich předpoklady, a hlavně dál zapojovat do skupinového a

herního výkonu. V našem pozorování jsme dost často evidovali situace, kdy hráč byl ve

správném prostoru a ve správný čas, a přesto nezvládl herní soubojovou situaci. Velmi

důležitým poznatkem pro praxi je tedy zapojovat do tréninku cvičení, ve kterých se objeví

osobní souboje, které se co nejvíce podobají zápasovým situacím, a to z hlediska náročnosti

na přesnost, rychlost provedení, tlaku času a prostoru.

Náš výzkum byl vlastně tzv. "pionýrskou" prací ve snaze definovat chybné řešení obran

v moderních systémech hry. Myslíme si,že předložené a popsané výsledky chybných řešení

v obranné hře mužstva FC Chelsea ve své podstatě odpovídají a budou se opakovat u většiny

mužstev. S většími či menšími rozdíly mezi výkonností elitní a amatérskou. Jsme

přesvědčeni, že představené poznatky se dají použít v tréninkové praxi. Jsme si také však

vědomi, že existují i jiné způsoby jak tyto chyby interpretovat a popsat.

Naší snahou bylo také vytvořit určitý kategoriální systém dat, který by byl dále použitelný pro

pozorování obdobného charakteru. Jestli se nám alespoň částečně tuto snahu podařilo naplnit,

ukáže až čas.
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Přílohy

Obrázek č. 1. prostor "V"

--------------~

Obrázek č. 2. prostor "K"
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Ukázka záznamových archů z utkání FC Barcelona vs. FC Chelsea 1 - 1 hraného 7. 3.

2006 a to ze druhého poločasu

neobsazený hráč v prostoru - V

po odraženém míči po vědomé kombinaci soupeře

chyba

střílí sklepává otáčí se obchází střflí sklepává otáčí se obchází

TE

Individuální TA G~ o~ o~

KO

PSY

TE

skupinová TA []~

KO

PSY

TA

týmová KO

- -

neobsazený hráč soupeře s míčem

v prostoru -K

po odraženém či odvráceném míči po vědomé kombi kombinaci soupeře

chyba obsazený ale ne těsně volný obsazený ale ne těsně voln)·

pod tlakem bez tlaku pod tlakem bez tlaku

TE

Individuální TA Gt Gt
KO

PSY

TE

skupinová TA Ol []* I

KO

PSY

TA

týmová KO
-

Odvrácení míče soupeři

způsob odvrácení

Chyba

Hlavou hlavou ve výskoku nohou na zemi nohou ve skluzu

G+
Technická

Ol 0 11 O+
Taktická

I IHV

Kondiční

Psychická

Destruktivní odebírání míče
Do zámezí

Hlavou na zemi Hlavou ve výskoku Nohou na zemi Nohou ve skluzu

Technická

Taktická 811
IHV

Kondiční

Psychická
---· - -

Zbytečný faul

Chyba vzdušný souboj souboj na zemi

Hlavou na zemi Hlavou ve výskoku Nohou na zemi Nohou ve skluzu

Technická

Taktická @G• G• I

IHV

Kondiční

Psychická
-

Prohraný souboj 1 na 1

souboj chyby

technická taktická kondiční psychická

ve výskoku o* o*
0*0' 0 +

hlavičkový na zemi 01 G+
útočník čelem

Po zemi útočník zády O+ O+

ca o* O*G* G*
útočník bokem

G*

Chybné řešení úseku hry

Chyby

Jednotlivce Skupiny
Situace

TE TA KO PSY TE TA KO PSY

3x3

Ot
3x 2

Gt G* Dt
3x1 Ot

2 x1 G* o*

2x2
Ot

-

hráč soupeře s míčem má čas na konstruktivní přihrávku směrem do předu nebo do šance

chyba za středovou řadu za obrannou řadu dlouhý míč centr do
mezi SZ a SZ mezi SZ aKZ mezi SO a SO mezi SO aKO za obranu prostoru- V

TE

Individuální TA 81 G~

KO

PSY G~
TE

skupinová TA

KO

PSY

TA

týmová KO
-~

Chybné řešení v herním výkonu

týmová skupinová

Chyby Taktická Kondiční taktická kondiční

Ot Ot
Neúspěšný pressing

Ot Ot
Moc roztažený blok

Pomalé přesunutí bloku

O*
Moc stažený blok

-- -

Chybné řešení úseku hry

Chyby

Situace
Jednotlivce Skupiny

TE TA KO PSY TE TA KO PSY

3x3

Ot
3x 2

Dt O* Dt
3x1

Dt

2x1 o* o*
2x2 Dt

- L__

Svoluji k zapůjčení této diplomní práce ke studijním účelům. Prosím o laskavé vedení evidence vypůjčovatelů, kteří nechť pramen převzaté

literatury řádně citují. Děkuji.
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