Milan Šafr

Diagnostika herního výkonu u hráčů fotbalu elitní výkonnosti

Vedoucí práce: PhDr. Mario Buzek, CSc.

Zkoumání vlivu faktorů herního výkonu na způsobilost hráče v ději utkání bylo předmětem šetření v diplomové práci, kterou autor strukturoval do pěti celků na 63 stránkách textu, včetně tabulek a grafů. Faktory IHV a THV zkoumal z pohledu chybovosti, jejich podíl (míra důležitosti) na chybách při herním výkonu hráčů, podle přesně vymezené kategorizace. Prostřednictvím takto získaných údajů, se dají nacházet nové přístupy v didaktických postupech tréninkového i vyučovacího procesu.

V teoretické části se diplomant pokusil problémově řešit některé okruhy otázek, související s výskytem chyb v činnostních a pohybových aktivitách. Přes subjektivní přístup, při hledání souvislosti vztahu determinant HV a výskytu chyb, lze zohlednit jeho hráčské zkušenosti (metoda „osobního vhledu“), které autor bezezbytku využil. Problematicky se vyjadřuje k významnosti somatických faktorů, technickým faktorům (s kuriózním příkladem ovlivňování technické způsobilosti „nevhodně sestřiženým trávníkem“). Velmi podrobně analyzuje obrannou činnost s upozorněním na kritická místa, jako možné příznaky chybovosti, včetně činnostního profilu hráčských funkcí. V kontextu celkového zpracování této části se nabízejí otázky:

1. Vysvětlit vztah mezi faktorem taktiky a faktory psychickými.
2. Co rozumíme pojmem systém osobní obrany a jak se aplikuje v praxi?
3. Jak rozumíme uvedenému tvrzení, že obrana rozhoduje o výsledku utkání ?

Výzkumná část stanovením cíle a úkolů, přechází do metodologické části s popisem způsobů získávání údajů a jejich kategorizace, podle stanovených kritérií. Uvedená hypotetická úvaha podporuje myšlenku o vyšší frekvenci chyb v oblasti faktorů taktiky, potažmo faktorů spojených s kognitivními procesy. Vlastní kategoriální přístup je vhodně členěn, nejen v souvislosti s IHV, SKV a THV, ale také ve vztahu ke složitosti jednání hráče v herní situaci.

Výsledková část pak shrnuje vymezené dílčí kategorie číselnými údaji, které se autor pokusil interpretovat pro potřeby praxe. Velké množství získaných údajů o chybovosti v herním výkonu hráčů, přes některé subjektivní přístupy, přináší nové pohledy na požadavky, týkající se způsobilosti hráče. Dominance, především chybných taktických řešení jen potvrzuje důležitost kognitivních procesů a určitým způsobem potvrzuje hypotetické tvrzení.

Z formálního hlediska mohl autor lépe formulovat jednotlivé kapitoly (např. chybná řešení v herním výkonu, úseku hry str. 43 apod.), případně podkapitoly s patřičným číselným vymezením. Rovněž gramatické chyby (skloňování, časování) nepůsobí příliš vhodně.

Hodnocení:

all - dobře

22.9.2006

PhDr. Mario Buzek, CSc.